ferd-i mutlak ve ferd-i nisbî olmak üzere iki farklı kategoride değerlendirilen ferd

kavramından ferd-i mutlak râvînin kendisinden başka birinin nakletmediği ve bütün

râvîlerden ayrılarak teferrüt ettiği hadis olarak tanımlanmaktadır.55 Ferd-i mutlakın

örneği Eş‘aṣ b. Abdullâh'ın Hasan el-Basri'den (öl. 110/728), o da Abdullâh b.

Muğaffel'in (öl. 60/680), Allah Resulü (s.a.s.) kişinin banyo yaptığı yerde bevl etmesini

yasakladı ve vesvesenin çoğunun bundan kaynaklandığını söyledi56 şeklinde rivayet ettiği

hadistir. Ahmed (öl. 241/855), Tirmizî (öl. 279/892), Ebû Dâvûd (öl. 275/888) ve İbn

Mâce'nin (öl.273/886) kitaplarına aldıkları bu hadisin rivayet şeması aşağıdadır.

54 İbn Ḥacer, Nüzhe, 28; Seḫâvî, Fethu'l-muġīs, 1/253.
55 İbnü's-Ṣalah, Mukaddime, 69; Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, et-Takrib ve't-teysir li ma‘rifeti süneni'l-

beşiri'n-nezir, thk.

rivayette kendisine iştirak etmemiştir. Aynı şekilde Hasan el-Basri de bu hadisi

Abdullâh b. el-Muğaffel'den rivayette teferrüt etmiştir. Bu rivayeti destekleyen

şâhit ve mütâbi olmadığı için râvîsinin teferrüdüne binaen bu hadisferd veya garib

kabul edilmiştir. Tirmizî (öl. 279/892), bu hadisin garib olduğunu söylemiş ve

sadece Eş‘as b. Abdullâh'ın merfu‘ olarak Hasan el-Basri'den (öl. 110/728) rivayet

ettiğini belirtmiştir.57

2. 2. Nisbî Teferrüt

Mutlak teferrüt gibi nisbî teferrüdün de hadis usulü eserlerinde iki farklı tanımı

yapılmıştır. Birincisi; râvînin hadisin tümünde değil sadece belirli bir yönünde diğer

râvîlerden ayrılarak tek kalmasına nisbî teferrüt adı verilmiştir .58 İkincisi ise; sahâbe

Bir râvînin hadisi farklı bir râvîden veya hadis senedine bir râvî ekleyerek

yahuthadis metninde bir ziyade bulunarak veyahut noksanlık yaparak rivayet

etmesi nisbî teferrüdün çeşitlerindendir. Bunun örneği Seleme b. Verdan'ın (öl.

152/769) Ebu Said b. Ebi'l-Muallimi'den- Ali b. Ebi Talib tarikiyle (öl. 40/661) Allah

Resulü'nün (s.a.s.) benim bu mescidimde kılınan bir namaz; Mescid-i Haram dışındaki bir

mescitte kılınan namazdan bin derece daha faziletlidir63 buyurduğu64 hadistir. Bu hadisin

rivayet şeması aşağıda verilmiştir.

Yukarıda rivayet şemasını verdiğimiz hadisEbû Hüreyre'den gelen tarikiyle

ya da isnadı olmayan bir hadistir şeklindeki tenkit ettikleri rivayetlerin hatadan ibaret

olduğunu söylemektedir. Ona göre; bu hadisleri, Sufyan es -Sevri (öl. 161/778) ve

Şu'be'nin (öl. 160/777) rivayet etmelerinin dahi sonucu değiştirmemektedir .85

Ahmed b. Hanbel bu sözleriyle garib hadisleri rivayet eden kim olursa olsun;

sıhhatine dair karine ve deliller olmadan hadisini almanın doğru olmadığını

anlatmaya çalışmıştır .

Hadis rivayetlerinden sahihlerini seçerek kitabına alan İmam Müslim (öl.

261/875), Zührî'nin (öl. 124/742) Hz. Peygamber'den rivayet ettiği yaklaşık

doksanhadiste86 teferrüt ettiğini ve hiçbir râvînin bu rivayetlerde kendisine iştirak

etmediğini söylemektedir.87 Yani Müslim, Zührî'nin teferrüt ederek rivayet ettiği

hadislerini sahih kabul etmiştir. Ancak burada dikkat edilmesi gereken nokta

Zührî'nin sikâ ve güvenilir bir hadis âlimi olmasıdır . Müslim'in bu sözlerinden

râvîlerin teferrüt ettikleri her hadisinin kabul gördüğü anlamı çıkmamaktadır .

Hadis ilimlerinin her alanında mahir kabul edilen Hatîb el-Bağdâdî (öl.

463/1071) mütehassıs münekkitlerin, râvîsi uydurmacı veya işitmediği halde işittim

diyen kişilerden geldiği için garib hadislere batıl hükmünü verdiklerini

belirtmektedir. Ona göre; râvîsinin teferrüdünden dolayı garib olduğu söylenen

hadisler farklı değerlendirilir. Bu hadislerin râvîsi sıdk ve emanet sahibi ise

sebebiyle râvîsikâ olursa teferrüt ettiği hadisleri kabul edilmektedir . İlk iki

tabakada râvînin sikâ olmasının hadislerinin alınmasında etkili olduğunu söylemek

mümkündür. Çünkü bu dönemlerde her ne kadar siyasî kargaşalar yaşanmışsa da

insanlara olan güven tamamen sarsılmamıştır. Nitekim Müslim (öl. 261/875), İbn

Şihab ez-Zührî'nin (öl. 124/742) yaklaşık doksan hadiste teferrüt ettiğini115

söylemiştir. Zührî, sikâ ve güvenilir bir râvî olduğu için kendisinden hadis rivayet

edenler teferrüdüne rağmen hadislerini almışlar dır. Tabi ki; Zührî ve onun

mesabesinde olan hadis âlimlerinin teferrüt ettiği rivayetleri almada bir sakınca

Müteahhir dönemlerde bir cüz veya bir kitapta senedi sahih bir hadise muttali

olunduğunda bu hadis hakkında güvenilir bir münekkit âlimin değerlendirmesi

olmadan sahih hükmünü verip vermeme konusunda tartışmalar meydana

gelmiştir. Bu tartışmaların ortaya çıkmasına İbnü's-Salâh'ın (öl. 643/1245)

zamanımızda ehil hadis münekkitleri olmadığı için hadislere sahih hükmü verilemez 129

sözleri sebebiyet vermiştir. İmam Nevevî (öl. 676/1277), İbnü's-Salâh'ın bu

görüşünü benimsemeyerek marifet sahibi hadis âlimlerinin hadisleri tashih

edebileceğini söylemiştir.130

Müteahhirundan kabul edilen birçok hadis âlimi, kendi zamanlarında hadis

ilimlerine vakıf olmayan kişiler in bu ilimle uğraştıklarını ve bu konuda yetersiz

oldukları için hadisleri sağlıklı değerlendirme imkânına sahip olmadıklarını dile

getirmiştir. İbnü's-Salah'ın tashih konusunda kendi zamanının âlimlerini yetersiz

görmesi ve kendisinden önce Hâkim en-Nisâbûrî (öl. 405/1014) ile Hatib el-Bağdadî

(öl. 463/1070) gibi hadis âlimlerinin de hadis ilimleriyle ehil olmayan kişilerin

uğraştığını dile getirilmesi Melibârî ve onun gibi düşünen günümüz hadis

âlimlerini mütekaddimunun tashihini şartsız kabule ve müteahh irunun tashihine

ihtiyatla yaklaşarak araştırma sonucunda kabul etmeye sevk etmiştir. Hatta

بْرُ ضِيَاءٌ، -أَوْ تمَْلََُ -وَالْحَمْدُ لِلَّهِ تمَْلَََنِ وَسُبْحَانَ اللهِ لََةُ نُورٌ، وَالصَّدَقةَُ بُرْهَانٌ وَالصَّ مَا بَيْنَ السَّمَاوَاتِ وَالْْرَْضِ، وَالصَّ
ةٌ لَكَ أَوْ عَليَْكَ، كُلُّ النَّاسِ يَغْدُو فبََايِعٌ نَفْسَهُ فمَُعْتقِهُاَ أَوْ مُوبقِهُاَ{ وَالْقرُْآنُ حُجَّ

Bu hadis, bazı farklılıklarla Darimî'nin (öl. 255/869) Süneni'nde132, Ahmed b.

Hanbel'in (öl. 241/855) Müsnedi'nde133 ve Tabarânî'nin (öl. 360/971) Mu'cemi'nde134

aktarılmıştır. Müslim (öl. 261/875) şâhit ve mütâbiye ihtiyaç duymaksızın bu hadisi,

tashih ederek kitabına almasına rağmen müteahhirundan Alâî (öl. 730/1330)135,

Nevevî (öl.676/1277)136, İbn Receb el-Hanbelî (öl. 695/1296)137, İbnü'l-Kattan el-Fasî

131Müslim, "Tahâret", 1.
132 Dârimî, "Tahâret", 2.
133 Ahmed b. Ḥanbel, Müsned, 37/542.
134 Süleymân b. Ahmed b. Eyyub et-Ṭaberânî, Mu'cemu'l-kebir, thk. Ḥamdi Abdulmecid es-Selefî (Beyrut:

Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 3/284.
135Ṣalahuddin Ebu Said Ḫalil b. Keykâldî el-Alâî, Camiu'l-taḥsil fi âhkâmi'l-merâsîl, thk. Hamdî

Abdulmecid es-Selefî (Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1986), 137.
136 Nevevî, Şerhu Ṣaḥiḥi Müslim,3/100.
137 İbn Receb, Camiu'l-ulum ve'l-hükm, 158.

İBRAHİM KOÇ 229
RTEÜİFD

(öl. 628/1231)138 ve bazı muasır hadis âlimleri139 senedindeki inkıtadan dolayı taz‘if

etmiştir.

Muasır âlimlerden Rebi‘ b. Hadî'ye göre; hadisin ittisalinde çağdaşlığı esas

alan Müslim, Ebu Sellâm'ın Ebu Mâlik ile çağdaş olduğunu zannederek bu hadisi

tashih etmiştir.140 Hadisin munkatı‘ olduğunu iddia eden müteahhir ve çağdaş

hadis âlimlerine göre; Ebu Mâlik, Hz Ömer döneminde erken bir zamanda vefât

ettiğinden dolayı Ebu Sellâm'ın bu hadisi kendisinden alması mümkün değildir.

Dârekutnî (öl. 385/995), Muaviyye b. Sellâm'ın bu hadisi kardeşi Zeyd'den o da Ebu

Sellâm'dan o da Abdurrahman b. Ğanem'den o da Ebu Mâlik el-Eşarî'den rivayet

etmekle onlara muhalefet ettiğini belirtmektedir.141

Bu hadis muttasıl olup Ebu Sellâm, Ebu Mâlik'ten hadis almıştır. Çünkü

Dârekutnî150 bu hadisi illetli saymışlardır. Ancak müteahhirundan bazı hadis

âlimleri151 bu hadisi sahih kabul etmiştir. Onlara göre; sikâ râvînin teferrüt etmesi

hadisinin sıhhatine zarar vermemektedir.

Asıl adı Abdullâh b. Zekvân olan Ebu Zinâd Medine'nin hem fakih hem de

muhaddis âlimlerindendir. Mâlik (öl. 179/795), A‘meş (öl. 148/765) ve Süfyân es-

Sevri (öl. 161/777) gibi birçokâlim ondan hadis almıştır. Ebu Zinâd'ın A‘rac tarikiyle

Ebu Hüreyre'den rivayet ettiği hadisler, hadis talipleri tarafından yoğun ilgi

görmüştür. Ancak teferrüt ederek hadisi rivayet eden Muhammed b. Abdullâh b.

el-Hasan Ebu Zinâd'tan çok hadis rivayet eden talebelerinden biri değildir. Kendisi

halveti senen biri olduğu için hadis rivayetiyle pek iştigal etmemiştir. Şöhret bulan

148 Buḫârî, et-Tarihu'l-kebir, 1/139.
149 Tirmiẕî, "Ṣalât", 200.
150 İbnü'l-Ḳayyim el-Cevziye, Zadu'l-meâd fi hedyi ḫayri'l-i‘bâd, thk. Şuayb el-Arnavûld- Abdulḳadir el-

Arnavûld (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 2009), 1/57-58; Muhammed Ali eş-Şevkanî, Neylu'l-evṭâr min

esrâri münteḳâ'l-aḫbâr, thk. Muhammed Ṣubhi b. Ḥasan Ḫallâk (Beyrut: Daru İbnü'l-cevzî, 1427/2006),

2/295.
151 Âlâuddin Ali b. Osman b. İbrâhim b. Muṣtafa b. et-Türkmânî el-Mârdinî, el-Cevheru'n-nakî a lâ

Süneni'l-Beyhâḳî (Beyrut: Daru'l-Fikr, ts), 2/100; Şevkanî, Neylu'l-evṭâr, 2/286; Ebu’l-Ûlâ Muhammed

Abdurrahman b. Abdurrahim el-Mübarekfûrî, Tuhfetu'l-aḥveẕî şerhu Cami‘t-Tirmiẕî (Beyrut: Daru'l-Fikir,

b. Abdullâh b. el-Hasan Ebu Zinâd'tan rivayette bulunduğunda onun diğer

öğrencilerinden biri onunla iştirak etmedikçe münekkit âlimler onun rivayet ettiği

hadisleri hoş karşılamamıştır .153

Nitekim Şu'be b. el-Haccâc'a (öl. 160/777) kimin hadisi terk edilir diye

sorulduğunda o şöyle cevap vermiştir:

Tanınan ve şöhret bulan birinden rivayette teferrüt ederek onun tanınan veya

ondan çok hadis rivayet eden öğrencilerinin rivayet etmediği hadisi rivayet eden

kişinin rivayeti terk edilir.154

Müteahhir hadis âlimlerinin tesahülde bulunarakzikrettiğimiz rivayeti senedin

zahirine göre tashih ettikleri gayet açıktır.

İbn Ömer tarikiyle gelen hadisi ise, Dâreverdî'nin teferrüdünden dolayı

Dârekutnî (öl. 385/995), Beyhâkî (öl. 458/1066) ve Hâzimî (öl. 584/1091) illetli

saymışlardır. Şevkânî (öl. 1250/1834), İbnü't-Türkmânî (öl. 750/1349) ve Elbânî (öl.

1420/1999) gibi bazı müteahhir-çağdaş hadis âlimlerisikânın teferrüdü hadisinin

sıhhatine zarar vermez diyerek râvîlerinin sikâ olmasına binaen bu hadisi tashih

etmişlerdir.155 Abdulaziz b. Muhammeded-Dâreverdî sikâ ve meşhur bir hadis

râvîsidir. Ancak hıfzından rivayette bulunduğu hadislerinde hata yaptığına dair

emareler mevcuttur. Özellikle İbn Ömer'den gelen hadisleri nakletmede onun

meşhur öğrencileriyle iştirak etmeden teferrüt ettiğinde hata yapmıştır. Bazen

kasıtsız olarak Abdullâh b. Ömer el-Amri'nin hadislerini İbn Ömer'den rivayet

etmiş gibi değiştirmiştir. Bundan dolayı Nesâî (öl. 303/916), onun Abdullâh b.

Ömer'den naklettiği hadislerinin münker olduğunu söylemektedir.156

Beyhâkî (öl. 458/1066), bu hadisi başka bir senetle de rivayet ettiğini ve bunun

bir hata olduğunu söylemektedir. Bu konuda Abdullâh b. Ömer'den aktarılarak

şöhret bulan rivayet ise Hammâd b. Zeyd ve İbn Uleyye'nin Eyyub es-Sahtiyânî'den

rivayet ettikleri şu hadistir: Biriniz secde ettiğinde ellerini yere koysun, secdeden

Bu hadisin zayıf olduğu hususunda mütekaddim ve müteahhir hadis âlimleri

hemfikirdir. Ancak Hattâbî (öl. 388/998) ve başkaları bu hadisi tashih etmeden

yukarıda zikrettiğimiz hadislere tercih etmişlerdir. Nevev î (öl. 676/1277), bu

hadisler arasında bir tercih yapmanın mümkün olmadığını bel irtmektedir.161 İbn

Teymiyye (öl. 728/1328) ise; bu hadislerin çelişmesi ve herhangi birinin tercih

edilememesi üzerine orta bir yol bulmaya çalışmıştır . Ona göre; bu hadislerin her

ikisiyle de amel edilebilir. Namaz kılan kişi, secdeye giderken dilerse önce dizlerini

sonra ellerini ve dilerse önce ellerini sonra dizlerini yere koyabilmektedir .162